K OMUNE m HSOLA DEL um
| PROWNCHA m m”‘ ‘ mom«

o Comunale

SESSIONE STRAORDINARIA IN I" L(')NVO(”AZIONL
N. 71 DEL ’50 mvambm 20 16

;einb@rwmm del C@m

QGGE‘W{I) Appmmﬂom pmg@tm samn—culmm ﬁrih’d ‘di 'Cﬂh‘nét&"’;‘. S

L'anno. duumimedncl ll glorrm {renta dt,l mc:ﬂc: dl m)vc ,br -alie: 'n, lB 34 c m promf‘guo m*ﬂa ’Saia

Comlllare del Comune di Isola del Liri, Appmnarnente t:rm.. Cata mﬂdmnte mvm cmmgnau a norma di-

Iﬂggo s ] rmmm 11 C‘ormglm Comunale, con l"mmrwmo d

PRESENTI AﬁééNTi " e | ehesen | assenm
.01 | QUADRINI VINCENZO X | |9 |DORAZIOVINCENZO | X
1 | QUADRINI MASSIMIL mNn X | 10 {CARINGI ANGELO %
2 |D'AMBROSIO SARA X o MaRzIasLUCl) | x|
""""" PALLESCHI LAURA ' X R ‘b‘[i"M}‘C‘(*;—HO"AN*-I*()NFI;L,A b X
4 | PANTANO ILARIA % | 13| mANCINIANGELA X
5 | SCALA GIANNI X | 14 | TOMASELLI MAURO X
¢ |MANCINIMONICA X 15 | TROMBETTA GIORGIO X
7 | ROMANO FRANCESCO X TV l6 | ALTOBELLI ENZO X
§ | ROMANO PIERLUIGE X L e

Congiglieri presenti n. 14 Assentin.3

Presiede il Pr‘mide*hté‘ D’Ora:rio Vincenzo

B Pr euden!u mmtatata la validita detf’ adunanza, dn( hmm dpe‘na Ta scdula ¢he i liene put:ehhm ed invita il Lnnuhlm
Comunale alla rattazione deli’argomenio indicaio in opoe 110, ‘ .

Partecipa con funzioni consaltive, referenti & di assistenza ¢ ne cura la verbalizzazione { art,. 97, comma 4, del
TLHOEL. 0. ?61’[20(){)) il Segretario Geperale df;,H omune di sola dd Lirt Dot 1lt(m‘.: Salvar,

! Presidente nomina scrutator § Consieliert: Pantano [lana Quadrml Mnmmiimnm Trombeita Giorgio,

1 Presidente giusnitica Uassenza def Consiglierei D Ambrogic Sara e Pierluigi Romapo per lavors

W Consigliere Mancini giustifica "assenza del Consigliere Di Pucchio per motivi personali,



51 da atto che slle ore 1838 # cons, Gianni Scala abbandona Paula per protesta, per mon essere stato
convocals per b seduta della commissione consiliare.
it cons. Tomaselli sbbandons anchegli Pavia, alla stessa ovg, per selidarieth al cons, Seala.

1L CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione degli intervenuti sulla presente proposta di deliberazione, di cui al’allegath verbale
traseritto a seguito di avvenuta regisirazions, altresi riprodotto su od ¢ depositato in formato cartaceo aglt alli
di wificio e pubblicato sul sito istituzionale del Comune con apposite link.

PREMESSO CHE: | - R
4 Progetto Parco Culturale Beclestale “/ Camming di Canneto”, acguisito al protocollo di questo ente in
data 22/11/2016 con n. 19839, presentato da S.E. Mons. Gerardo Antonazzo, Vescovo della Diocesi Sora-
Cassino- Aquinn Pontecorvo, intende valorizzare non semplicemente Uinsieme dei percorsi per raggiungere il
Santvario di Canueto quanto Pintera area legata al tervitorio geografico, alla cultura,aile | tradizioni, agh stili
di vita e alle esperienze religiose come risposta atla necessita di tutela, di valorizzizione riella sua specifica
peculiarith storica, culturale, ambientale, economica, spirituale. ‘

VISTO CHE: S .‘ -
- tale Progetto & hm[lﬁdm all:-‘i va]()ru‘ gione di un sistema territoriale che ricupert, valorizzi ¢ promuova,
attraverse una strategia coordinata e integrata, i palrimonio Ml;,_,lmu *sl‘ori.co, ‘ al'tisticp, clultumlc*:,
pagsaggistico, architettonico, niseile, udico, ricettivo, enogastronomico; ce
- lale ngctm rappresenta anche un elemento identitario di un intero territorio, mme meglm pmusatn nella
alegita documentazione progeftuale ¢ costituisee un’ npportumm per le realtd pid pmmlc,’ per le-quali & piiv.
faticoso e problematico trovare forze e risorse per avviare progetli auonomi; . .
- tale Progetto offre la p()‘.‘:lblllm di contribuire allo sviluppo economico € 'Sucmlc }
attraverso la generazione di un’economia di indotto ed offrendo conerete Qppcirtum

- clm quec,tn (,ermm: & parte integrante di tale Progetto complessivo, v

'?tenn‘hile det :{'ﬁ:rrimrio |

!‘Rf‘:() AT[O CHE: , : :
- la pleﬁcnlc deliberazione non wmporm impegno di spesa da mm del’Ente..

IUTFNUTO CHL -
- 2580 ptogmutl() siaomer ;lc’volﬁ: dl ‘ippl()\r"i[ml\i.. da parte di guesto Comithe,

con votazione palese e con voti: astenuti i Bavorevoli V2 conteari i
DELIBERA
Per le causali in narrativay

£ B approvato il progetto culturale “If Camimine i Canneto™ acgquisito al protocollo.di questo ente in.
data 22/1 1/2016 con n, 19839 presentato da 5. E. Mons. Gerardo Antonazzo, Vescovo della Diocesi
Sora-Cassino-Aguino-Pontecorvo,

2} D delegare il Sindaco a trasmetters la presente deliberazione alla Regione Lazio con istanza di-
chiedere Pinserimento del “Camming di Canpeto” all*interno della proposta. di L.R.n. 298.*Norme .
per Ia realizzazione, manutenzione, gestione, promozione ¢ valorizzazione dei grandi itinerari

cultueali europei, dellé vie consolari romane e del patrimonio escursioniético detla Megmm Lazig.
Maodifiche articolo 12 L. R, 06/08/2007 n, 137, che sta per essere prescntata all’approvazione ded.
Consiglio Regionale del Lazio. |

Con successiva votazione ;‘m!mt ad esito unanime alla presente deliberazione vengono riconasciuti v
requisiti della urgenza ed indifferibilitd ¢ conseguentemente viene dichiarata immediatamente esegpibite
ai sensi detl’arl, 134, comma 4°, dei D.Lgs, n. 267 del {8.08.2000.




Progetto Parco culturale ecclesiale “Il Cammino di Canneto”

e BROT f‘&{ﬁj‘g Sﬁh” “Twivmﬂ

NSRS PN e AN T I I T T TN )

Progetto Parco culturale ecclesiale “If Cammino di Canneto”

* |l Progetto di Parco culturale ecclesiale “i Cammino di Canneto” coinvolge il
territorio di quattro regioni Lazio, Campania, Molise, Abbruzzo, legate daf
culto della Madonna Bruna del Santuario di Canneto in Settefrati (FR), Diocesi
di Sora-Cassino-Aquino-Pontecorvo, da tradizione antichissima e che dai
centri di queste guattro regioni fa affluire centinaia di migliaia di pellegrini

2 ~ che, a piedi, in prevalenza nei giorni della Festa, 18-22 agosto di ogni anno, e

“g} con altri mezzi di trasporto nel resto dell’anno, si recano in questo Santuario

: posto a mille metri di altezza per manifestare la propria devozione.

Il territorio interessato si interseca con la presenza di Abbazie {(Montecassino,
5. Vincenzo al Volturno, Casamari, Trisulti, S. Domenico), luoghi legati al culto
di 5. Benedetto e di $. Tommaso d’Aquino, centri di storia antichissima, di
cultura e di arte, luoghi straordinari dal punto di vista naturalistico e
paesaggistico, dalle Mainarde (2000 metri) ai bacini fluviali de Melfi, del Liri e
del Garigliano, dal Parco nazionale d’Abruzzo, lazio e Molise al Parco

regionale naturale dei Monti Aurunci, con un’abbondanza di prodotti naturali
tipici e di qualita.

L'ambiente, il paesaggio sono parte integrante del parco. “ll paesaggio & un
bene comune e il suo futuro & anche il nostro, 1] paesaggio & |la nostra casa.
Lirripetibile paesaggio locale & la casa dj guelli che vi abitano. Esso segna
Valleanza millenaria tra la natura e la storia, indica il rapporto tra I'attivita
creatrice dell’'vomo e quella della natura, la tensione perennemente
creatrice tra vita e forma. E' 'oikos di una cultira, la culla di una cultura, is
fisiognomica di una comunitd, cid che racchiude le sue potenziality
simboliche “(R. Regni, Paesaggio educatore, Armando Fditore). 1a natura
inoltre & all’origine del fascino spirituale di un eremitaggio o di un'abbazia:
sono luoghi dove & ancora possibile ascoltare il canto del creato. |

Utficio Diocesano per 1a pastorale del ternno libero. turismo, sport e pellegrinaggi



Progetto Parco culturale ecclesiale “I! Cammino di Canneto”
Per “Parco” s’intende un’area legata non solo al territorio geografico, ma
anche alla cultura, alle tradizioni, agli stili di vita, alle esperienze religiose
come risposta alla necessita di tutela, di valorizzazione nella sua specifica
peculiarita storica, culturale, ambientale, economica, spirituale,

Per Parco Culturale Ecclesiale, di conseguenza, s'intende un  sistema
territoriale _che recupera, valorizza e promuove, attraverso una strategia
coordinata e integrata, il patrimonio religioso, storico, artistico, architettonico,
museale, ricettivo, ludico di una o pil Chiese particolari.

| vantaggi offerti da questa nuova entit sano molteplici:

*» la rete ecclesiale territoriale entrerebbe in rapporto con altre reti {ecologico-
ambientali, sistemi turistici locali, Istituzioni} rispondendo cosi anche a
esigenze complementari dela fruizione culturale, turistica e del tempo libero,
salvaguardandone la primaria funzione e identita religiosa;

il Parco potrebbe essere un fattore innovativo anche nella prospettiva del
recupero e riuso del patrimonio ecclesiale, artistico ma anche
immobiliare, mettendo in relazione soggetti focali diversi ed insieme

interessati a dare un volto nuove al turismo non vendendo un marchio
ma producendo cultura e soprattutto "itinerari dj senso";

¢ un'opportunitd per le realtd pit piccole, per le quali & faticoso e
problematico trovare forze e risorse per avviare progetti autonomi;

offre la possibilitd di contribuire allo sviluppo economico e sociale
sostenibile del territorio attraverso la generazione di un'economia di indotto
- ed offrendo concrete opportunita di lavoro ai giovani {I'occupazione culturale
nel nostro Paese & del 2,1 per cento contro una media dei Paesi del Nord
Europa del 3,3 per cento). Il problems “lavorg” sta molto a cuore alla

Chiesa ltaliana, che attraverso il “Progetto Policoro” vuole offrire da tempo
un segnale di attenzione soprattutto verso il mando giovanile.

Comuni del Lazio 69 (FR63,LT4;RM 2) |
- Comuni dell’Abruzzo 13 ‘
Comuni del Molise 20
Comunidella Campania 5
Referente del progetto: Mons. Domenico Simeone
ernail: don.mimmo®hotmail.it
{‘;'e:-ii. A358070724

Ufficio Diocesano per 1a pastorale del tempo libero, turisme, spoyt e pellegrinaggi



PR PEICT I T ROSTIONE

o : . ' ST R VI H_) \Y

‘ ’ "‘E"“U"J-SF‘U"' "\'I'H'H(:li‘af‘rvnu deriogra i
KKEIZIO V L 1 D)/E;‘S()L‘J\; Gg“ o
" ‘. N . N - B T :('r {}{’ 3
. ) . . ‘ . ' ‘-- L oo .. [‘«ll | ARIaT] a ”’“'“l"“_‘”af"FUIil .
- QGGETTO: Approvazione progetto socio-culturale ;“‘,l‘l_-‘camp‘u no A CHARE fd . S

exprime parer




Letto, approvato ¢ soltoscritto.

IL PRESIDENTE ‘ H.SEGRETARIO GENERALE
.10 Vincanzo 1Y'Orazio F.to Dott. Elore Satvati

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

1 sottoscritio Segretario Comunale certifica che la presenie deliberazione verrd pubblicata nel sito
internet del Comune di {sola del Liri www, comune.isoladelliri. fr.it - Sez. Albo Pretorio “On Line”
dgiomo - Bif, 701 & vi rimarea per quindici giomi consecutivi.

A W "TOF R mee
Isola del Liri, i~ 2 DL vpu

Il Responsabile dell’ Albo Pretorio , Il Segretario Generale
F.te ig.ra Anna Maria Fiovelli F.to Dott. Ettore Salvati

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Isoba del Liri i, - £ Bif. 7048

-

.‘
tario Generale
Ettmje Salvati
1™ )

s

11 softoscritto Segretario Comunale

ATTESTA
Che la presente deliberazione & divenuta esecutiva i} decorsi dieci giorni
daila data di inizio della pubblicazione.

il Segreianio Generale
Dott. Ettore Salvati



